

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacegui



PAUTA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 20.06.23

PEQUENO EXPEDIENTE:

- Leitura e Votação da ata da sessão anterior.
- Leitura dos expedientes vindo do Executivo Municipal:

Projeto de Lei n°89, de 13 de junho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025, anexo III..., abre crédito especial no valor de R\$ 100.000,00

Projeto de Lei n°90, de 13 de junho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025, anexo III..., abre crédito especial no valor de R\$ 10.000,00

Projeto de Lei n°91, de 16 de junho de 2023, altera a Lei n°4.573, de 12 de maio de 2023 que autorizou a contratação temporária de 1 professor de educação infantil zona rural.

Projeto de Lei n°92, de 20 de junho de 2023, autoriza a contratação temporária de eletricistas.

Projeto de Lei n°93, de 20 de junho de 2023, autoriza a contratação temporária de Psicólogo

Memorando n°244/2023 em resposta ao Of. n°1.71.23

Lei n°4.587, de 13 de junho de 2023, institui no âmbito do município de Cacequi o Programa Farmácia Solidaria – Solidare.

Lei n°4.588, de 14 de junho de 2023, autoriza as contratações temporárias de visitadores do PIM.

Of. n°21.57.23 em resposta ao Of. n°1.94.23 , Ver. Doeli Valente solicita adquirir caçamba de entulhos

Of. n°21.56.23, em resposta ao Of. n°1.93.23, Ver. Arthur Rumpel contratar empresa para fazer laudo com o objetivo de insalubridade as atendentes de creche

Of. n°21.55.23 em resposta ao Of. n°1.95.23, Ver. João Roberto Del'Olmo Luiz quebra molas em frente ao cartório civil

Of. n°21.54.23 em resposta ao Of. n° 1.92.23, Ver. Arthur Rumpel Joanela, patrolada as ruas João Antonio Silveira, João Hubert.

- Leitura dos demais expedientes:

Projeto de Decreto Legislativo n°3, de 6 de junho de 2023, concede título de cidadã cacequiense a Senhora Marlene Therezinha Caputi Holzschuh.

Projeto de Decreto Legislativo n°4, de 6 de junho de 2023, aprova as contas do Prefeito Municipal, Senhor Flávio Gilberto Dorneles, referente ao exercício de 2013.

Projeto de Decreto Legislativo n°5, de 6 de junho de 2023, aprova as contas dos Administradores do Executivo Municipal Senhores Flávio Gilberto Dorneles e Francisco Matias Fonseca, referente ao exercício de 2014.

Projeto de Resolução n°8, de 15 de junho de 2023, dispõe sobre a criação da comissão especial de avaliação do desempenho no Estágio Probatório

Projeto de Lei Legislativo n°11, de 15 de junho de 2023, institui gratificação aos membros titulares da comissão especial de avaliação do desempenho no estágio probatório

Projeto de Resolução n°9, de 19 de junho de 2023. Dispõe sobre a criação da TV Câmara destinada a divulgar as atividades do Poder Legislativo Municipal.

APRESENTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacequi



GRANDE EXPEDIENTE

Ver. Alex Wancura, Romeu Fantinel e Walter Nei Gomes

Indicação: sugeri ao Executivo Municipal a doação de mudas de árvores frutíferas durante a campanha do agasalho no ano corrente

Ver. Arthur Rumpel Joanela

PEQUENAS COMUNICAÇÕES

Indicação: Sugeri ao Executivo Municipal que contrate empresa para emitir laudo com o objetivo de conceder insalubridade aos motoristas de Carros leves.

Pedido de Informações: solicita ao Executivo Municipal que nos informe quantos cargos e quais vagas foram abertas para o concurso público que será realizado neste ano.

() JOÃO ROBERTO () DOELI VALENTE () WALTER NEI () DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO () ROMEU FANTINEL () TAIGUARA EDUARDO	1º- PTB 2º- MDB 3°- PROGRESSISTA
ORDEM DO DIA	
Projeto de Lei n°89, de 13 de junho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025, anexo III, abre crédito especial no valor de R\$ 100.000,00	
Projeto de Lei n°90, de 13 de junho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025, anexo III, abre crédito especial no valor de R\$ 10.000,00	
Projeto de Decreto Legislativo n°3, de 6 de junho de 2023, concede título de cidadã cacequiense a Senhora Marlene Therezinha Caputi Holzschuh.	
Projeto de Decreto Legislativo n°4, de 6 de junho de 2023, aprova as contas do Prefeito Municipal, Senhor Flávio Gilberto Dorneles, referente ao exercício de 2013.	
Projeto de Decreto Legislativo n°5, de 6 de junho de 2023, aprova as contas dos Administradores do Executivo Municipal Senhores Flávio Gilberto Dorneles e Francisco Matias Fonseca, referente ao exercício de 2014.	
PEQUENAS COMUNICAÇÕES	
() JOÃO ROBERTO () DOELI VALENTE () WALTER NEI () DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO () ROMEU FANTINEL () TAIGUARA EDUARDO	